-30% 0.00% 0.00% 0.00% 87.08% 87.07% 96.44% 12.92% 12.93% 3.56%

Tabla 9: Comparación de los resultados obtenidos por los diferentes controladores ante variaciones
de SI.

Diseño de un sistema de control multivariable del nivel de glucosa en sangre para pacientes con diabetes tipo 1.

82

El controlador multivariable es el que más robustez presenta y consigue que el

nivel de glucosa esté, en promedio, dentro del rango deseado un 95.29% del

tiempo de simulación.

8.3.2 VARIACIÓN DE VI

El segundo parámetro modificado es el volumen de distribución de insulina. En la

Tabla 10  se recogen los resultados de la variación de VI un ±40%

VI % Hipoglucemia % Normal % Hiperglucemia

 PID I+ PD G MULTI PID I+ PD G MULTI PID I+ PD G MULTI

40% 0.00% 0.00% 87.38% 96.54% 12.62% 3.46%

-40% 3.08% 0.00% 88.92% 94.38% 8.00% 5.62%
Tabla 10: Comparación de los resultados obtenidos por los diferentes controladores ante

variaciones de VI.

La disminución de VI provoca que el controlador PID I+PD G llegue a niveles de

hipoglucemia, cosa que no ocurre con el controlador multivariable.

8.3.3 VARIACIÓN DE VI Y SI

En este caso se ha modificado tanto el volumen de distribución de insulina como la

sensibilidad de la insulina. Las combinaciones elegidas han sido   VI-30%, SI+30%

para favorecer la hipoglucemia y VI+30%, SI-30% para favorecer la hiperglucemia.

VI + SI % Hipoglucemia % Normal % Hiperglucemia

 PID I+ PD G MULTI PID I+ PD G MULTI PID I+ PD G MULTI

VI -30%; SI +30% 6.15% 0.00% 88.61% 95.76% 5.23% 4.24%

VI +30%; SI -30% 0.00% 0.00% 86.15% 94.34% 13.84% 5.66%
Tabla 11: Comparación de los resultados obtenidos por los diferentes controladores ante

variaciones de VI y SI.

Como se observa en la Tabla 11 el controlador multivariable ofrece mejores

resultados para ambas pruebas, mientras que el controlador PID I+PD G en la

primera prueba llega a zonas de hipoglucemia.

83

8.3.4 VARIACIÓN DE SN
El tercer parámetro modificado es la sensibilidad del glucagón. Como la cantidad

de glucagón administrada a los pacientes es menor que la cantidad de insulina, la

modificación de SN tiene una menor repercusión en el control del nivel de glucosa